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Abstract
This work introduces CodeFormer, a Python source code generator pre-
trained on a massive GitHub crawl consisting of 230M Python functions.
The released model, built on BART architecture, generates Python func-
tions based on descriptions in English. On a CodeSearchNet dataset, the
CodeFormer sets a new state of the art with 46.12 BLEU, representing an
improvement of 13.86 BLEU. We also release a new parallel corpus for code
generation called Stack Overflow Code Generation Dataset (SOCGD), on
which our model sets a baseline of 47.68 BLEU. The resulting model is
ready to be integrated into a source code suggestion system in an IDE, where
it can improve software developers’ productivity. During our research, we
discovered a better way of training the BART for machine translation. How-
ever, the applicability of our approach to other domains must be verified in
subsequent work.

Abstrakt
Tato diplomová práce představuje CodeFormer, nový model neuronové sítě,
schopný na základě popisu úlohy v anglickém jazyce generovat funkce v pro-
gramovacím jazyce Python. Tento model, založený na architektuře modelu
BART, je předtrénovaný na 230 milionech funkcích získaných z veřejných
GitHub repozitářů. Po dotrénování na CodeSearchNet datasetu náš model
překonává konkurenční modely a nastavuje tak nové state of the art s 46,12
BLEU, což představuje zlepšení o 13,86 BLEU. Vedle CodeFormer modelu
tato práce představuje nový Stack Overflow Code Generation Dataset (SO-
CGD), který je určený k trénování generativních modelů zdrojových kódů.
Na tomto datasetu náš model dosahuje výsledku 47,68 BLEU. Výsledný
model lze integrovat do vývojových prostředí a umožnit tak programáto-
rům generovat části zdrojových kódů s cílem zvýšit efektivitu jejich práce.
V rámci našeho výzkumu jsme také objevili lepší přístup k trénování modelu
BART na úloze strojového překladu. Použitelnost tohoto přístupu na jiných
doménách je třeba ověřit v navazující práci.
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1 Introduction

In recent years, modern natural language processing methods have achi-
eved excellent results in many different tasks and domains. One of the
domains that have not escaped the attention of researchers is software engin-
eering. Given that software development is a demanding discipline requiring
a large amount of knowledge and is prone to human error, it is appropri-
ate to develop automated tools to make software engineers’ day-to-day work
more manageable.

One way to make software developers more efficient is to create a system
that generates a piece of code according to a prompt written in natural
language. Such a system can be implemented directly in the integrated
development environment (IDE), allowing the developers to effectively find
solutions to their problems without visiting one of the well-known question
and answer websites, such as Stack Overflow.

This work aims to create and train a modern generative model of a neural
network, which can generate a suitable source code in Python according to
a description in English. Although similar models already exist, they are
often based on older text generation methods or are provided for a fee.
The main benefits of this work are as follows: 1) We publish a fine-tuned
CodeFormer model that generates source code from an English description
and is ready for integration into IDEs. 2) We publish a new corpus of source
codes in the Python language, containing about 230M training examples
and thus allowing easy follow-up on our work. 3) We publish a new Stack
Overflow Code Generation Dataset (SOCGD) for training Python source
code generators.

This master’s thesis is structured as follows. The first two chapters
present a theoretical background of generative neural networks and their
applications in source code processing. Subsequently, the analytical chapter
discusses the various aspects of the problem and outlines our solution’s dir-
ection. The last two chapters are then devoted to realizing the proposed
solution. Namely, they focus on pre-training the chosen neural network
model and its subsequent use for code generation.
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2 Generative Models

The field of natural language processing (NLP) is extensively wide and
encompasses dozens of different tasks with various real-world usages. A
significant portion of the NLP tasks, to some extent, involve a kind of text
generation. An example of such a task that naturally requires generating
text is a machine translation, which aims to generate a text in a target
language given a text in a source language. Since this work aims to build
a source code generation system based on neural networks (NN) [1], the
problem of generative models is very important for the rest of this thesis.

This chapter is structured as follows. Firstly, we present the generat-
ive models in the context of natural language processing, including their
definition and possible applications. Subsequently, we provide architectural
examples of neural network models classified as generative. Following that
point, we also discuss technical topics related to training, evaluation, and
usage of generative models such as text tokenization, decoding algorithms,
and evaluation metrics.

2.1 Introduction to Generative Models

In statistics, we distinguish two elementary types of statistical models.
The first class is represented by discriminative models, whereas the others
are generative models. All of these models are extensively applied to different
NLP tasks, but as mentioned previously, the generative class of models is the
important one for our work. Therefore, in the rest of this section, we briefly
introduce the generative models, including their definition, comparison to
discriminative models, and possible applications.

2.1.1 Definition

A statistical model of a joint probability P (X, Y ), where X is an ob-
servation from a space of inputs and Y is a corresponding label, is called a
generative model [2]. If working with unlabeled data, the generative model
captures just P (X). Intuitively, a generative model captures how likely an
observation appears in the input space, which can be utilized to generate
new examples by sampling from the modeled distribution [3].
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Generative vs. Discriminative

When defining generative models, we should also compare them to dis-
criminative models whose aim is entirely different. Instead of capturing the
P (X, Y ), the discriminative models learn a conditional probability P (Y |X =
x). In other words, they model a probability of an observation x from an
input space X having the label Y [3].

Put differently, the generative models can generate new data since they
focus on data distribution. On the other hand, the discriminative models
can classify data since they focus on a decision boundary. This difference is
marked out in figure 2.1.

Generative Discriminative

Figure 2.1: Demonstration of a difference between generative and discrim-
inative models.

2.1.2 Language Modeling

A language model (LM) is a mathematical model of a conditional
probability of a next word given all previous words (equation 2.1) [4]. Thanks
to that, one can also compute a probability of a whole text P (X) using the
formula 2.2. Since equation 2.2 meets the definition of a generative model, we
can say that the language models belong to the group of generative models.

P (xi|x1, x2, ..., xi−1) (2.1)

P (X) = P (x1, x2, ..., xn) =
N∏

i=1
P (xi|x1, x2, ..., xi−1) (2.2)
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Unlike the simple LM introduced previously, a conditional LM captures
the probability of a sentence given some condition - P (X, Y ). For example,
machine translation can employ a conditional LM to model a probability of
a sentence in a target language given a sentence in a source language. Both
of these LM variants represent a joint base for most of the tasks that involve
some form of text generation. The applications of language modeling and
text generation are further discussed in section 2.1.3.

Simple RNN Language Model

In the paragraphs above, we state the definition of an LM that repres-
ents a general framework rather than a particular realization. Therefore,
we demonstrate how a language model can be built and trained with a re-
current neural network (RNN) [5]. RNNs are special neural networks
designed to work with variable-length sequences [1]. A structure of a lan-
guage model based on an RNN is depicted in figure 2.2.

RNN RNN RNN RNN RNN

w1 w2 w3 w4 w5

w2 w3 w4 w5 w6

Figure 2.2: Visualization of a text generation using an RNN language model.

The figure shows how a language model accepts a token and produces
a probability distribution of a subsequent token at each timestep. The in-
formation about all the preceding tokens is carried through the computation
using a hidden state of the RNN. If we want to use an LM to generate text,
we can greedily choose the most probable token at each timestep and use it
as a subsequent input, as suggested in figure 2.2. More advanced decoding
algorithms are then discussed in section 2.4.

However, following any decoding algorithm would not yield satisfying
results during training. Especially in the early stages of the training, the
output generated by the LM can be extremely noisy. Therefore, the inputs
in later timesteps may not fit into the context. To mitigate this problem,
we can employ a teacher forcing technique [6] that constantly feeds in target
tokens instead of the generated output (figure 2.3).
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RNN RNN RNN RNN RNN

wolf is a carnivorous animal

is insect carnivorous cat .

X X

Figure 2.3: Demonstration of a teacher forcing method for training a lan-
guage model.

2.1.3 Applications of Generative Models

Generally speaking, the generative models have a massive amount of
possible usages, such as speech or image generation. However, in our work,
we are primarily interested in generating text, and therefore, we discuss only
the possible applications of language models, representatives of the group of
generative models.

As stated in the previous section, language modeling forms a joint base
for many tasks that involve some form of text generation. A simple example
of LM usage is an auto-completion function that predicts the rest of the
user’s query (for example, at https://www.google.com). Implementing
such a feature requires only a plain LM without any specific modification.

Besides this simple example, the generative models are essential for more
complicated tasks such as Question Answering, Summarization, Dialogue
Systems, and Machine Translation (MT). In all of the tasks above, we util-
ize a conditional LM. For example, for the MT, we model the probability
P (X|Y ), where X is a sentence in a target language, and Y is a sentence in
a source language.

To demonstrate how good the generative models are when generating
text, we provide a short paragraph about car sharing, generated using GPT-2
model (section 2.2.3) [7]. Firstly, we provide the model with a short textual

[…]


4.

save dictionary into a file using pickle
1 with open (’myfile .txt ’, ’wb’) as f:
2 pickle .dump(dict1 , f)

5.

use argparse to parse commandline arguments
1 import argparse
2

3 parser = argparse . ArgumentParser ()
4 parser . add_argument (’-a’,’--a’,type=int ,help=’a number ’)
5 parser . add_argument (’-b’,’--b’,type=int ,help=’b number ’)
6 args = parser . parse_args ()

6.

find substring matching a provided regex
1 def search (pattern , string , flags =0):
2 return re. search (pattern , string , flags=flags )

7.

read CSV file into a list
1 def csv(self):
2 with open(self.path ,’r’) as csvfile :
3 reader = csv. reader (csvfile , delimiter =’,’, quotechar

↪→ =’"’)
4 for row in reader :
5 yield row

8.
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Returns True if this node has no children, or if all of its children are
ParseNode instances and are empty.

1 def has_children (self) :
2 if not self. children :
3 return False
4 return all( isinstance (child , Node) for child in self.

↪→ children )

1 def is_empty (self):
2 return all( isinstance (c, ParseNode ) and c. is_empty for

↪→ c in self. children )

9. prompt

prediction

label

Queries mysql and returns a cursor to the results.

1 def cursor (self):
2 if self. _cursor is None:
3 self. _cursor = self.conn. cursor ()
4 return self. _cursor

1 def _query_mysql (self):
2 mysql = MySqlHook ( mysql_conn_id =self. mysql_conn_id )
3 conn = mysql. get_conn ()
4 cursor = conn. cursor ()
5 cursor . execute (self.sql)
6 return cursor

10. prompt

prediction

label
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Add a Set-Cookie header to response object. For a description about
cookie attribute values. Arguments: name (str): Name of the cookie
value (str): Value of the cookie attrs (dict): Dicitionary with cookie
attribute keys and values.

1 def add_cookie (self , name , value , domain =None , path=’/’,
↪→ secure =False , httponly =False):

2 cookie = SimpleCookie ()
3 cookie .name = name
4 cookie .value = value
5 cookie . domain = domain
6 cookie .path = path
7 cookie . secure = secure
8 cookie . httponly = httponly
9 cookie .path = path

10 cookie . secure = secure
11 cookie . httponly = httponly
12 return cookie

1 def set_cookie (self , name , value , attrs ={}):
2 cookie = http. cookies . SimpleCookie ()
3 cookie [name] = value
4 for key , value in attrs.items ():
5 cookie [name ][ key] = value
6 self. add_header (’Set - Cookie ’, cookie [name ].

↪→ OutputString ())

11. prompt

prediction

label
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Scans through a string for substrings matched some patterns. Args:
text: A string to be scanned. patterns: a list of regex pattern. Returns:
a list if matched. empty if not.

1 def match(text , patterns ):
2 if not patterns :
3 return []
4 for pattern in patterns :
5 if re. search (pattern , text):
6 return [ pattern ]
7 return []

1 def matchall (text , patterns ):
2 ret = []
3 for pattern in patterns :
4 match = re. findall (pattern , text)
5 ret += match
6 return ret

12. prompt

prediction

label

Write the content into the given file. :param content: The dict to write.
:type content: dict :param file: The file to write. :type file: str

1 def write_file (content , filename ):
2 with open(filename , ’w’) as f:
3 f.write( content )

1 def _write_content (cls , content , file):
2 if not PyFunceble . CONFIGURATION [" no_files "]:
3 if not isinstance (content , dict):
4 content = {}
5 Dict( content ). to_json (file)

13. prompt

prediction

label
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How to replace extracted HTML tags in a text with a blank? I am
extracting text from an html page without all tags (using Python and
BeautifulSoup). However, tags are not replaced with a blank. So, for
example, for "blah blahDIVTAGblah" I get the following text "blah
blahblah". How can I insert a blank between the second and third
blah? I am using the following code. The code is from BeautifulSoup
Grab Visible Webpage Text

1 import re
2

3 text = re.sub(r’ <.*?>’, ’’, text)
4 print(text)

1 for script in soup ([" script ", "style"]):
2 script . replace_with (" ")

14. prompt

prediction

label

how to replace a NaN value in a column in data frame in pandas? i’m a
newbie to pandas library and trying to do some analysis on the Titanic
survival data using pandas. in the data set there are some cells in the
Age column that doesn’t have value so they appear in the data frame
as ’NaN’. so i’m trying to replace these cells with the average of the
male-ages for males and the average of the female ages for females. first
i tried this well it works but doesn’t change the values of the cells in
the data frame when i print it later so i tried this and got this error
message so anyone knows how to do it efficiently?

1 df[’Age ’] = df[’Age ’]. fillna (df[’Age ’])

1 df[’Age ’] = df[’Age ’]. replace (df[(df[’Sex ’] == ’male ’) &
↪→ (df[’Age ’]. isnull ())][’Age ’], df[’Age ’]. mean)

15. prompt

prediction

label
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How to write a pandas dataframe to_json() to s3 in json formatI have
an AWS lambda function which creates a data frame, I need to write
this file to a S3 bucket.

1 import boto3
2

3 s3 = boto3. resource (’s3’)
4 bucket = s3. Bucket (’mybucket ’)
5 key = bucket . Object (’mykey ’)
6 key.put(Body=json.dumps(data))
7 s3. put_object ( Bucket =’mybucket ’, Key=key)

1 import boto3
2 import io
3

4 destination = " output_ " + str( datetime . datetime .now ().
↪→ strftime (’%Y_%m_%d_%H_%M_%S’))+’.json ’

5 json_buffer = io. StringIO ()
6 df. to_json ( json_buffer )
7 s3 = boto3. resource (’s3’)
8 my_bucket = s3. Bucket (’my -bucket -name ’)
9 my_bucket . put_object (Key= destination , Body= json_buffer .

↪→ getvalue ())

16. prompt

prediction

label
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