Technische Universität Darmstadt | Hochschulstraße 10 | 64289 Darmstadt

Department of Computer Science and Engineering
University of West Bohemia
Univerzitni 8
306 14 Plzen
Czech Republic

Review of Jan Pašek's Master Thesis

Dear members of the master's exam committee,

Below please find my review of the master thesis by Jan Pašek entitled "Source Code Generation from Descriptions in Natural Language".

The first chapter outlines the research questions of the thesis. The overarching goal is to explore deep neural models that take an input in English and automatically generate a Python code from it.

The second chapter introduces the essential background in language modeling. The description is sufficient to get a grasp about contemporary techniques in NLP and language generation. A minor detail is a potential misunderstanding of generative models. While Jan correctly clarifies the distinction between generative and discriminative machine learning models, most modern neural NLP models, including those for generating language, are in fact purely discriminative; they model the conditional probability of predicting the next token given the encoded input and the previously generated output. In the rest of the chapter, Jan explains the transformer architecture as a particular example of the encoder-decoder paradigm with implementations in GPT, BART, and T5. The theoretical part is finished by explaining sub-word unit tokenization, decoding strategies, and evaluation metrics. Overall, for a reader decently versed in deep learning but unfamiliar with contemporary NLP models, the chapter gives a sufficient introduction.

In chapter three, Jan first introduces various tasks related to NLP tools applied on the domain of source codes. Next, an overview of several existing datasets is presented accompanied by a list of transformer models applied on these data. This chapter concludes the survey part of the thesis.

Chapter four outlines the research questions, i.e., building models capable of generating source codes in Python from their description in English. Jan builds upon the BART architecture and first pre-trains the model in a self-supervised manner on source code denoising.

Collecting the pre-training dataset by scraping GitHub is presented in detail in Chapter five. Jan built a large dataset by utilizing metadata from each repository. Each example, from the machine learning perspective, consists of a single Python function which are extracted by using the built-in abstract syntax tree parser of Python.

Trustworthy Human
Language Technologies

Dr. Ivan Habernal
Research Group Leader

Hochschulstraße 10
64289 Darmstadt

Phone: +49 6151 16 - 21677
ivan.habernal@tu-darmstadt.de
<https://www.trusthlt.org/>

Date
May 26, 2022

Chapter six describes the encoder part of the transformer which were adapted from previously pre-trained encoders CodeBERT and MQDD. For training these models, Jan scraped data from the Stack Overflow platform. The overall results for generating source code from description also shows a newly introduced metric PV that formally checks whether the output code has a valid Python syntax. The results are solid and surpass the state of the art in some setups. One open question that could be addressed in future work is to examine the outputs and errors in a bigger detail than currently discussed at the end of Chapter six.

In summary, Jan addressed all the thesis goals in a thorough manner, compiled new large-scale datasets from scratch, pre-trained and fine-tuned several state-of-the-art model architectures, and evaluated the results. My final grade of his thesis is 'excellent' (*výborně*).

Sincerely,

Dr. Ivan Habernal